
TỈNH ỦY LAI CHÂU 

* 
Số 155-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Lai Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

biên soạn cuốn sách Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu  

giai đoạn 1949 - 2020 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 22/12/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả, chất 

lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh", Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 

15/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch 

sử của tỉnh năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch biên soạn 

cuốn Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu giai đoạn 1949 - 2020  

(sau đây gọi tắt là cuốn Biên niên) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổng hợp, hình thành bộ tài liệu có tính hệ thống, mang ý nghĩa chính 

trị sâu sắc và có giá trị về mặt khoa học, thực tiễn, cung cấp thông tin, tư liệu 

lịch sử xác thực về các sự kiện lịch sử của Đảng bộ tỉnh Lai Châu từ năm 

1949 đến năm 2020, phục vụ việc nghiên cứu, tổng kết lý luận và thực tiễn; 

công tác tìm hiểu, biên soạn, tái bản lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu, lịch sử 

đảng bộ các địa phương, lịch sử truyền thống các sở, ban, ngành và các tổ 

chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Phản ánh đầy đủ, chân thực bản chất cách mạng, cách thức, phương 

pháp lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh trong các điều kiện lịch sử cụ thể; giúp cho 

các thế hệ cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc Lai Châu hiểu rõ hơn 

vai trò, sự lãnh đạo, chỉ đạo sáng tạo, toàn diện của Đảng bộ tỉnh qua các 

chặng đường lịch sử; những đóng góp của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc 

Lai Châu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước. Góp 

phần giáo dục, giảng dạy truyền thống lịch sử cách mạng; bác bỏ những 

thông tin sai trái, đấu tranh chống lại các luận điệu xuyên tạc lịch sử; củng cố 

niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và cấp 

ủy, chính quyền các cấp.  

- Là công trình tiêu biểu hướng tới chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập 

tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 

10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024). 
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2. Yêu cầu  

- Hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo tính chính xác, toàn diện, khoa học, 
tính Đảng và có giá trị sử dụng thuận lợi, lâu dài; được phát hành đến đúng 
đối tượng để phục vụ nghiên cứu và công tác tư tưởng của Đảng bộ. 

- Thực hiện đúng các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác nghiên 
cứu, biên soạn, xuất bản. Bảo đảm nguyên tắc bảo mật đối với các văn bản 
không được phép công bố. 

II. NỘI DUNG 

1. Kết cấu bố cục, nội dung cuốn Biên niên 

1.1. Phần thứ nhất: Tổng quan về miền đất, con người Lai Châu qua 

các thời kỳ lịch sử 

Giới thiệu khái quát về vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội; 
con người và truyền thống đấu tranh của nhân dân các dân tộc Lai Châu. 

1.2. Phần thứ hai: Biên niên các sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai 

Châu, giai đoạn 1949 - 2020 

Các sự kiện lịch sử tiêu biểu được sắp xếp theo trình tự thời gian, chia 

từng năm, phản ánh khách quan, trung thực công tác lãnh đạo, chỉ đạo của 
Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ, trên các lĩnh vực xây dựng đảng và hệ thống 
chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại... Các sự 
kiện được khai thác từ 2 nguồn sử liệu: 

- Nguồn sử liệu trực tiếp, gồm: Các văn bản, phim ảnh tư liệu, văn kiện 
các kỳ đại hội, các chỉ thị, nghị quyết, đề án, thông tri, chương trình hành 
động, kế hoạch,... của Ban Cán sự Lai Châu, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ 
Khu ủy, Tỉnh ủy; lịch sử của các đảng bộ trực thuộc, lịch sử truyền thống các 
ngành, các địa phương. 

- Nguồn sử liệu gián tiếp: Các công trình nghiên cứu lịch sử, báo cáo 
tổng kết, các bài phỏng vấn, hồi ký của những người trực tiếp tham gia hoặc 
chứng kiến sự thật lịch sử đã được so sánh, xác minh tính chính xác của nội 
dung thông tin. 

1.3. Phần thứ ba: Phụ lục 

- Một số sự kiện quan trọng của Trung ương, của Đất nước diễn ra trên 
địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Các danh hiệu, phần thưởng cao quý Đảng, Nhà nước tặng Đảng bộ và 
Nhân dân các dân tộc Lai Châu.  

- Ảnh chân dung các đồng chí Trưởng Ban Cán sự Lai Châu, Bí thư Tỉnh 
ủy, ảnh Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ. 

- Ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh đề tặng Ủy ban kháng chiến hành chính 
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liên tỉnh Sơn - Lai; ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước thăm và 

làm việc tại Lai Châu. 

- Một số hình ảnh nổi bật về Lai Châu qua các thời kỳ. 

2. Hình thức, số lượng phát hành 

2.1. Đối với bản in 

- Hình thức: Cuốn Biên niên dung lượng khoảng 1.000 trang; ruột sách 
in đen trắng trên giấy offset định lượng 70g/m2, khổ giấy 16cm x 24cm; bìa 
cứng, in màu, đóng gáy; ảnh in màu. 

- Đối tượng phát hành: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trực tiếp 
đến công tác tư tưởng của Đảng, nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, tuyên 
truyền, giáo dục truyền thống, cụ thể: Trung tâm Lưu trữ quốc gia III; Thư 
viện quốc gia; Cục Lưu trữ Văn phòng Trung ương Đảng; Viện Lịch sử 
Đảng; Ban Tuyên giáo Trung ương; các tỉnh ủy Điện Biên, Sơn La; các sở, 
ban, ngành, đoàn thể tỉnh và tương đương; Kho Lưu trữ lịch sử Tỉnh ủy; 
Trung tâm Lưu trữ lịch sử - Sở Nội vụ; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực 
thuộc tỉnh; ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực 
thuộc tỉnh; trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện; thư viện tỉnh 

và các huyện, thành phố; Bảo tàng tỉnh; các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND tỉnh.  

- Số lượng bản in: 300 cuốn. 

2.2. Đối với bản điện tử  

- Hình thức: Là nội dung của bản in được số hóa dạng file điện tử. 

- Đối tượng, cách thức phát hành: Cập nhật bản điện tử lên Trang thông 
tin điện tử Tỉnh ủy để tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức và nhân dân. 

3. Kinh phí thực hiện 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm 
quyền quyết định theo quy định.  

4. Thời gian, phương pháp thực hiện  

4.1. Thời gian: Từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023 (có Phụ lục tiến độ 
biên soạn kèm theo). 

4.2. Phương pháp   

- Thành lập Ban Chỉ đạo biên soạn cuốn Biên niên do đồng chí Phó Bí 
thư Thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng Ban, đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo 
Tỉnh ủy làm Phó Trưởng Ban, thành viên gồm các đồng chí trưởng các ban 
đảng tỉnh, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy và đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn 
vị liên quan.  
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Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo 

thực hiện Kế hoạch đảm bảo quy trình, chất lượng, nội dung, tiến độ; ban 
hành Quyết định thành lập Tổ Biên soạn và các văn bản liên quan; nghiệm 
thu bản thảo, phát hành cuốn Biên niên.  

- Tổ Biên soạn do Ban Chỉ đạo thành lập gồm đồng chí Trưởng Ban 
Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Tổ trưởng, thành viên là các nhà nghiên cứu lịch sử 
Đảng, giảng viên Viện Lịch sử Đảng, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  

Tổ Biên soạn có nhiệm vụ tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng cấu trúc, đề 
cương cuốn Biên niên; tổ chức khai thác, sưu tầm, tổng hợp, chỉnh lý thông 
tin, tư liệu; biên soạn cuốn Biên niên đảm bảo về nội dung, hình thức, tiến độ; 
hiệu đính, hoàn thành các công việc trước khi xuất bản.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập 
Ban Chỉ đạo biên soạn cuốn Biên niên và ban hành các văn bản liên quan; 
chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch đảm 
bảo tiến độ, chất lượng; thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện với Ban 
Chỉ đạo, Thường trực Tỉnh ủy.  

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 
chỉ đạo các cơ quan chức năng bảo đảm kinh phí cho việc xây dựng và phát 
hành cuốn Biên niên. 

3. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh cung cấp thông tin, 
tư liệu về các sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh hiện được lưu trữ tại cơ quan, đơn 
vị; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền ý nghĩa, nội dung của 
việc xây dựng và phát hành cuốn Biên niên. 

4. Các ban đảng tỉnh, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Văn phòng Tỉnh ủy, 
Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh 

cung cấp các thông tin, tư liệu được lưu trữ tại cơ quan, đơn vị phục vụ biên 
soạn cuốn Biên niên theo Kế hoạch.  

Nơi nhận: 
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

- Các ban đảng tỉnh, ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh, 

- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ   

PHÓ BÍ THƯ 
 

 

 

 

Lê Văn Lương 
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TIẾN ĐỘ BIÊN SOẠN CUỐN SÁCH BIÊN NIÊN SỰ KIỆN LỊCH SỬ 

ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU GIAI ĐOẠN 1949 - 2020 

(kèm theo Kế hoạch số 155-KH/TU, ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

 

TT Nội dung 

Phân công thực hiện Thời gian 

Chủ trì 
Tham mưu,  

phối hợp 
 

1 

Họp Ban Chỉ đạo phân công 

nhiệm vụ các thành viên; thông 

qua Kế hoạch biên soạn; Quyết 

định thành lập Tổ biên soạn 

Ban Chỉ đạo 

Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy; 

Văn phòng 

Tỉnh ủy 

Trước ngày 

15/3/2023 

2 
Xin ý kiến Ban Chỉ đạo vào Đề 

cương sơ bộ 

Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 
Tổ biên soạn 

Trước ngày 

20/3/2023 

3 

Tổ chức sưu tầm, tổng hợp, 

phân loại tư liệu theo từng 

giai đoạn; xây dựng Đề cương 

chi tiết 

Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 

Văn phòng 

Tỉnh ủy; Báo 

Lai Châu; Đài 

PT-TH tỉnh 

Trước ngày 

20/5/2023 

4 
Xin ý kiến Ban Chỉ đạo vào Đề 

cương chi tiết 

Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 
Tổ biên soạn 

Trước ngày 

31/5/2023 

5 
Biên soạn bản thảo cuốn Biên 

niên 
Tổ biên soạn  

Từ ngày 

1/6/2023 -

30/9/2023 

6 
Xin ý kiến Ban Chỉ đạo vào dự 

thảo cuốn Biên niên 

Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 
Tổ biên soạn 

Trước ngày 

05/10/2023 

7 
Tổ chức Hội thảo xin ý kiến vào 

dự thảo cuốn Biên niên, Lần 1 
Ban Chỉ đạo 

BTG Tỉnh ủy; 

Tổ biên soạn 

Trước ngày 

15/10/2023 

8 
Tổ chức Hội thảo xin ý kiến vào 

dự thảo cuốn Biên niên, Lần 2 
Ban Chỉ đạo 

BTG Tỉnh ủy; 

Tổ biên soạn 

Trước ngày 

05/11/2023 

9 

Trình Viện Lịch sử Đảng, Học 

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 

Minh thẩm định cuốn Biên niên 

Thường trực 

Tỉnh ủy 

Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 

Trước ngày 

10/11/2023 

10 In ấn, phát hành 
Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy 
 

Trước ngày 

31/12/2023 
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